[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTO-SÉ
ESTADO DA BAHIA
Praça Dr. Juvêncio Alves, s/nº - Centro.
CEP 47.350 - 000 – SENTO-SÉ – BAHIA
CNPJ 13.692.736/0001-10

DECRETO MUNICIPAL Nº 028, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

Prorroga as medidas  restritivas de natureza temporária implantadas no Município de Sento-Sé através dos Decretos nº. 014/2020, nº 017/2020 e nº 024/2020 e dá outras providências.

A PREFEITA DE SENTO-SÉ,  Estado da Bahia, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica e:

CONSIDERANDO todo o cenário e fundamentos legais descritos nos Decretos nº. 014 de março de 2020, nº. 017 de março de 2020 e nº. 024 de abril de 2020;
CONSIDERANDO que Sento-Sé, Bahia, até o momento não possui nenhum caso confirmado de COVID-19;
CONSIDERANDO que a população ainda se aglomera em espaços públicos e privados;

CONSIDERANDO que é notório que alguns comerciantes não estão obedecendo as medidas de segurança anteriormente determinadas por este ente federado;

CONSIDERANDO que alguns municípios vizinhos já possuem casos confirmados de COVID-19;
CONSIDERANDO que é obrigação de todos observarem as medidas de segurança;
CONSIDERANDO que é dever da administração pública dar efetividade às medidas já impostas;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a Guarda Civil Municipal de Sento-Sé - GCM, utilizando do Poder de Polícia inerente a esta instituição, após prévia comunicação verbal, interditar imediatamente o estabelecimento comercial, até mesmo os considerados essenciais, que estiver funcionando em desacordo com qualquer das medidas de segurança já previstas nos Decretos nº 017/2020 e nº 024/2020.
Parágrafo único - Em todas as situações a GCM poderá solicitar a parceria da Polícia Militar.
Art. 2º - Fica autorizada a Guarda Civil Municipal de Sento-Sé - GCM, utilizando-se do seu do Poder de Polícia, após prévia advertência por escrito, interditar os seguintes ramos: aviamentos, materiais de pesca, confecções, tecidos, acessórios, calçados, perfumarias, móveis, eletrodomésticos, eletrônicos, oficinas, salões de beleza, barbearias, centros estéticos, especiaria, papelarias, lan house, paisagismos, academias, miudezas, óticas, feira livre e mercado municipal, pois estes comércios devem manter-se fechados.

Parágrafo único - No que diz respeito aos bares, lanchonetes e restaurantes devem continuar obedecendo o que está previsto nos Decretos nº 014/2020, nº 017/2020 e nº  024/2020.

Art. 3º - Os casos omissos devem submeter-se  as restrições impostas nos Decretos nº 014/2020, nº 017/2020 e nº 024/2020.

Art. 4º - A suspensão das aulas da rede municipal de ensino fica prorrogada até 03 de maio do corrente ano, podendo haver prolongamento, caso necessário. Recomendando que as instituições privadas façam o mesmo.
Art. 5º - O estado de emergência em saúde pública no âmbito do território do município de Sento-Sé (BA) fica prorrogado até dia 21 de abril de 2020.
Art. 6º - As demais restrições já previstas nos Decretos nº. 014/2020, nº 017/2020, nº 024/2020 e a Portaria nº 12 de 24 de março de 2020 deverão ser observadas até o dia 21 de abril de 2020.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SENTO-SÉ, EM 15 DE ABRIL DE 2020.

ANA LUIZA RODRIGUES DA SILVA PASSOS

Prefeita Municipal
2/2